中核协核电函〔2025〕71 号

各有关单位：

为加强核电厂核安全独立监督业务交流，共同提升核电

厂安全管理水平，中国核能行业协会核电运行技术委员会拟

于 2025 年 7 月在深圳召开首届核电厂核安全独立监督交流

会议。本次会议由大亚湾核电运营管理有限责任公司承办。

现将有关事项通知如下：

一、会议时间及地点

1.时间：7 月 24 日，23 日报到；

2.地点：广东省深圳市大鹏新区鹏飞路大亚湾核电基地

长湾中心。

二、主要议题

1.研讨核电厂核安全独立监督岗位定位，充分发挥独立

监督在核电厂安全管理方面的效能。

2.与会人员交流分享各自单位的良好实践、待改进的问

题及其建议等。

- 2 -

议程初步安排见附件 1。

三、参会人员范围

各核电集团/股份公司、各核电运营单位主管核安全独

立监督的公司领导或部门经理、核安全独立监督技术岗位人

员各一名；协会核电运行技术委员会核安全监督领域相关专

家；协会秘书处相关人员。

四、会议报名

请于 7 月 15 日前按照会议回执单模板（详见附件 2）提

交参会人员信息至 shaohong1231@foxmail.com。

五、其它事项

1.请中国核能电力股份有限公司、中国广核电力股份有

限公司、华能核电开发有限公司、中核核电运行管理有限公

司、大亚湾核电运营管理有限责任公司、山东核电有限公司、

海南核电有限公司分别准备核安全独立监督管理的介绍材

料。

2.本次会议不收取费用，会议期间食宿统一安排，住宿

费用（450 元/天）自理。

3.联系人

大亚湾核电运营管理有限责任公司 邵红，18128876090

电邮：shaohong1231@foxmail.com

中国核能行业协会 李海滨，18201073315

电邮：li-hb@org-cnea.cn

- 3 -

特此通知。

附件：1.会议日程预安排

2.会议回执

中国核能行业协会核电运行技术委员会

（代章）

2025 年 6 月 17 日

- 4 -

附件1

主持人：黄小珩，中国核能行业协会运行技术委员会副

主任委员

09:00-09:05 介绍与会嘉宾、会议主要议程并宣布会议

开幕

第一部分：开幕致辞

09:05-09:10 会议协办方致欢迎辞

09:10-09:20 会议主办方致辞

第二部分：主题报告及研讨（一）

09:20-09:50 特邀嘉宾监管经验分享（汤搏）

09:50-10:30 特邀嘉宾主题报告（廖伟明）

10:30-11:30 中国核能电力股份有限公司、中国广核

电力股份有限公司、华能核电开发有限公司分别介绍核安全

独立监督定位及如何充分发挥独立监督效能

11:30-12:00 针对上述议题开展讨论和小结

12:00-14:00 午餐

第三部分：主题报告及研讨（二）

14:00-15:00 中核核电运行管理有限公司、大亚湾核

电运营管理有限责任公司、山东核电有限公司、海南核电有

限公司分别介绍核安全独立监督管理经验及待改进的问题

- 5 -

15:00-16:30 针对上述议题开展讨论和小结

第四部分：下届议题

16:30-17:15 下一年论坛主题的研讨

第五部分：会议闭幕

17:15-17:30 郑伟平，中国核能行业协会副秘书长

- 6 -

附件2

序号 单位 姓名 职务 身份证号码 联系方式
航班/车次 住宿标准

（元/天）
备注

到达 返程

1

2

3

4

5

6

7